
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

3 Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

4 Εξαίρεση από τις διατάξεις του άρθρου 2 της 
20319/24-3-2020 απόφασης του Υπουργού Υπο-
δομών και Μεταφορών.

5 Έγκριση του Απολογισμού και του Ισολογισμού 
οικονομικού έτους 2016 του Ν.Π.Δ.Δ. «Εταιρεία 
Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π.».

6 Τροποποίηση της 1174/27330/9/3/2015 υπουργι-
κής απόφασης (ΦΕΚ Β’ 430) «Καθορισμός λεπτο-
μερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης 
στον τομέα των ζαχαρότευτλων σε εκτέλεση του 
άρθρου 52 του κανονισμού (Ε.Ε.) 1307/2013 του 
Συμβουλίου».

7 Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 8 της 86/57/
24-04-2018 (Β’ 2556) απόφασης της Συγκλήτου 
που αφορά στον Κανονισμό του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Περιβαλλο-
ντική Εκπαίδευση και Επικοινωνία» του Τμήματος 
Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και 
Φυσικών Πόρων της Σχολής Επιστημών Γεωπονί-
ας και Δασολογίας του Δημοκρίτειου Πανεπιστη-
μίου Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 41624/Ν1 (1)
   Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (ΦΕΚ 244/

Α΄/01-09-1977).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-

θρου πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄/12-10-2012) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής … 2013 - 2016», όπως τροποποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 
18/Α΄/25-01-2013) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις… και άλ-
λες επείγουσες διατάξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν 
από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 
(ΦΕΚ 107/Α΄/9-5-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής…
και 4127/2013», του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 
193/Α΄/17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», της παρ. 3 του άρ-
θρου έκτου του ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268/Α΄/10-12-2013) 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου … 
και άλλες διατάξεις», του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
(ΦΕΚ 8/Α΄) «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου 
παραστάσεων… και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 
48 του ν. 4264/2014 (ΦΕΚ 118/Α΄) «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις».

3. Την 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση «Κα-
θορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1212

12805



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12806 Τεύχος B’ 1212/08.04.2020

(ΦΕΚ 3057/Β΄/18-11-2012), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 756/Β΄/03-04-2013).

4. Την 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη χο-
ρήγηση και … ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 3324/Β΄/12-12-2012), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την 84151/ΙΑ/20-06-2013 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1584/Β΄/21-06-2013).

5. Την Φ.2.Α/186317/Δ5/5-12-2013 (ΦΕΚ 335/Β΄/
13-02-2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδι-
ωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνα-
σίου στην εταιρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ Ν. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ 
Α.Ε.», η οποία τροποποιήθηκε με την 72884/Ν1/8-5-2018 
(ΦΕΚ 2017/Β΄/5-6-2018) υπουργική απόφαση.

6. Την ΔA/49806/13-09-2016 (228ης/13-09-2016 Συ-
νεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης γνώμης του 
ΕΟΠΠΕΠ σε συνδυασμό με την 129818/Γ2/16-9-2013 
(ΦΕΚ 2451/Β΄/1-10-2013) υπουργική απόφαση «Αριθμός 
μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και στα Λύκεια».

7. Την με αρ. πρωτ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 31678/Ν1/4-3-2020 αίτηση 
του νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗ-
ΡΙΑ Ν. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ».

8. Την 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής … του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων» (ΦΕΚ 8/Β΄/10-1-2020).

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την Φ.2.Α/186317/Δ5/5-12-2013 (ΦΕΚ 
335/Β΄/13-02-2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Γυμνασίου, η οποία τροποποιήθηκε με την 72884/
Ν1/8-5-2018 (ΦΕΚ 2017/Β΄/5-6-2018) υπουργική απόφα-
ση, ως προς τον διακριτικό τίτλο, ως εξής:

Από το σχολικό έτος 2019 - 2020, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ Ν. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ», άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου για δώδεκα (12) αίθουσες 
διδασκαλίας, εκ των οποίων έντεκα (11) δυναμικότητας 
είκοσι επτά (27) μαθητών έκαστη και μία (1) δυναμικότη-
τας είκοσι έξι (26) μαθητών. Επίσης, για μία (1) αίθουσα 
πληροφορικής κοινής χρήσης με το Λύκειο και για επτά 
(7) εργαστήρια κοινής χρήσης με το Λύκειο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Γυμνασίου είναι: «Ιδιωτικό Γυμνάσιο - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗ-
ΡΙΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ».

Το Γυμνάσιο λειτουργεί στο 1ο χλμ Περιφερειακής 
οδού, στην Τερψιθέα Λάρισας, με νόμιμο εκπρόσωπο 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, τον Μπα-
κογιάννη Νικόλαο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 31 Μαρτίου 2020

  Με εντολή Υφυπουργού
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ

Αριθμ. 41633/Ν1 (2)
    Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (ΦΕΚ 244/

Α΄/01-09-1977).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-

θρου πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄/12-10-2012) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής ... 2013 - 2016», όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18/
Α΄/25-01-2013) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις... και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 
107/Α΄/9-5-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής ... και 
4127/2013», του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/
Α΄/17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», της παρ. 3 του άρ-
θρου έκτου του ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268/Α΄/10-12-2013) 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ... και 
άλλες διατάξεις», του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 
8/Α΄) «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου πα-
ραστάσεων... και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 (ΦΕΚ 118/Α΄) «Άσκηση εμπορικών δραστη-
ριοτήτων και άλλες διατάξεις».

3. Την 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση «Καθο-
ρισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών για 
παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (ΦΕΚ 
3057/Β΄/18-11-2012), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 756/Β΄/03-04-2013).

4. Την 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη χο-
ρήγηση και... ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 3324/Β΄/12-12-2012), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την 84151/ΙΑ/20-06-2013 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1584/Β΄/21-06-2013).

5. Την Φ.2.Α/125782/Δ5/10-09-2013 (ΦΕΚ 175/Β΄/
30-01-2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυ-
κείου στην εταιρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ Ν. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ 
Α.Ε.», η οποία τροποποιήθηκε με την 72883/Ν1/8-5-2018 
(ΦΕΚ 2017/Β΄/5-6-2018) υπουργική απόφαση.

6. Την ΔΑ/49806/13-09-2016 (228ης/13-09-2016 Συ-
νεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης γνώμης του 
ΕΟΠΠΕΠ σε συνδυασμό με την 129818/Γ2/16-9-2013 
(ΦΕΚ 2451/Β΄/1-10-2013) υπουργική απόφαση «Αριθμός 
μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και στα Λύκεια».

7. Την με αρ. πρωτ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 31695/Ν1/4-3-2020 αίτηση 
του νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗ-
ΡΙΑ Ν. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ».

8. Την 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής ... του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (ΦΕΚ 8/Β'/10-1-2020).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12807Τεύχος B’ 1212/08.04.2020

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την Φ.2.Α/125782/Δ5/10-09-2013 (ΦΕΚ 
175/Β΄/30-01-2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Λυκείου, η οποία τροποποιήθηκε με την 72883/
Ν1/8-5-2018 (ΦΕΚ 2017/Β΄/5-6-2018) υπουργική από-
φαση, ως προς τον διακριτικό τίτλο, ως εξής:

Από το σχολικό έτος 2019 - 2020, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ Ν. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΤΑΙΡΙΑ», άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Λυκείου για δεκαοχτώ (18) αίθουσες διδα-
σκαλίας, εκ των οποίων δέκα (10) δυναμικότητας είκοσι 
επτά (27) μαθητών έκαστη και οκτώ (8) δυναμικότητας 
είκοσι έξι (26) μαθητών έκαστη. Επίσης, για μία (1) αί-
θουσα πληροφορικής κοινής χρήσης με το Γυμνάσιο και 
για επτά (7) εργαστήρια κοινής χρήσης με το Γυμνάσιο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Λυκείου είναι: «Ιδιωτικό Λύκειο - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ 
ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ».

Το Λύκειο λειτουργεί στην Τερψιθέα στη Λάρισα, με 
νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, τον Μπακογιάννη Νικόλαο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 31 Μαρτίου 2020

Με εντολή Υφυπουργού
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ

Ι

Αριθμ. 41619/Ν1 (3)
    Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (ΦΕΚ 244/

Α΄/01-9-1977).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-

θρου πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄/12-10-2012) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής ... 2013 - 2016», όπως τροποποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 
18/Α΄/25-1-2013) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις ... και άλ-
λες επείγουσες διατάξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν 
από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 
(ΦΕΚ 107/Α΄/9-5-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής ... 
και 4127/2013», του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 
193/Α΄/17-9-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», της παρ. 3 του άρ-
θρου έκτου του ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268/Α΄/10-12-2013) 

«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου... 
και άλλες διατάξεις», του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
(ΦΕΚ 8/Α΄/10-1-2014) «Άδεια εγκατάστασης και λειτουρ-
γίας χώρου παραστάσεων ... και άλλες διατάξεις» και του 
άρθρου 48 του ν. 4264/2014 (ΦΕΚ 118/Α΄/15-5-2014) 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις».

3. Τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του 
π.δ. 79/2017 (109 Α'), όπως αντικαταστάθηκε από τη διά-
ταξη της παραγράφου 1 του άρθρου 74 του ν. 4589/2019 
(13 Α').

4. Την 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση «Κα-
θορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(ΦΕΚ 3057/Β΄/18-11-2012), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 756/Β΄/03-4-2013).

5. Την 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη χο-
ρήγηση ... και ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 3324/Β΄/12-12-2012), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την 84151/ΙΑ/20-6-2013 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1584/Β΄/21-6-2013).

6. Την από 28-3-2019 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

7. Τη ΔΑ/1292/24-01-2020 απόφαση διατύπωσης θε-
τικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

8. Την 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής ... του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (ΦΕΚ 8/Β΄/10-1-2020).

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2019 - 2020, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΠΟΡΤΥ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για δύο (2) αίθουσες δι-
δασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι ενός (21) 
και είκοσι τεσσάρων (24) νηπίων, και για μία (1) αίθουσα 
πολλαπλών χρήσεων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «2ο Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΔΙ-
ΕΘΝΕΣ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΠΟΡΤΥ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού Ποσει-
δώνος 16 (κτήριο Α), στο Ελληνικό, με νόμιμο εκπρό-
σωπο στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, τον 
Ιωάννη Δημητρέλλο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 31 Μαρτίου 2020

Με εντολή Υφυπουργού
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12808 Τεύχος B’ 1212/08.04.2020

Αριθμ. οικ. 280 (4)
    Εξαίρεση από τις διατάξεις του άρθρου 2 της 

20319/24-3-2020 απόφασης του Υπουργού Υπο-

δομών και Μεταφορών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α' 147), όπως 
ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α' 151), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019 (Α' 123).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 121).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α' 98), το οποίο παρέμεινε σε ισχύ με το άρθρο 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133).

5. Τις διατάξεις του άρθρου πρώτου της από 25.2.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέ-
τρα αποφυγής και περιορισμού της διάδοσης κορωνο-
ϊού» (Α' 42).

6. Τις διατάξεις της από 14.3.2020 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης 
της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19» (Α' 64).

7. Τις διατάξεις του άρθρου εξηκοστού της από 
20-3-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατε-
πείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών 
του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη 
στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και 
τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και 
της δημόσιας διοίκησης» (Α' 68).

8. Την 20319/24-3-2020 (Β’1022) απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Αναβολή διενέργειας 
διαγωνισμών, παράταση προθεσμιών και άλλες διατά-
ξεις, για το χρονικό διάστημα από 24.3.2020 έως και 
30.4.2020, προς περιορισμό της διασποράς του κορω-
νοϊού COVID-19».

9. Την υπ' αριθμ. 01/2020 διακήρυξη που αφορά 
στην κατασκευή και προμήθεια κρατικών μεταλλικών 
πινακίδων Επιβατηγών οχημάτων (Ι. Χ.), Μοτοσυκλετών, 
Ρυμουλκούμενων, Επιβατηγών αυτοκινήτων Ιδιωτικής 
Χρήσης που εισάγονται με μειωμένες δασμοφορολο-
γικές επιβαρύνσεις ή ατελώς, Νομικών Προσώπων, 
Φορτηγών Δημοσίας Χρήσης, Κατηγορίας Ο, Δοκιμα-
στικής Κυκλοφορίας (Δ.Ο.Κ.- Ε), Ε.Δ.Χ. Οχημάτων, Διπλής 
Σειράς, Μηχανημάτων Έργων (ΜΕ-IX), με εκτιμώμενη 
αξία 1.799.940,60€ με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά (ΑΔΑΜ: 
20PROC006323534, ΑΔΑ: 6Π25465ΧΘΞ-Ω1Ν).

10. Το γεγονός ότι :
(α) το υπάρχον απόθεμα πινακίδων επαρκεί για χρο-

νικό διάστημα περίπου τριών (3) μηνών και ελλοχεύει 
ο κίνδυνος, σε περίπτωση αναβολής του ήδη προκη-
ρυχθέντος διαγωνισμού, να αδυνατούν οι Υπηρεσίες 
Μεταφορών των Π.Ε. να εφοδιάσουν με πινακίδες τους 
πολίτες που αγοράζουν καινούργια αυτοκίνητα ή αιτού-
νται καινούργιες πινακίδες λόγω απώλειας ή κλοπής και

(β) στον ήδη προκηρυχθέντα διαγωνισμό περιλαμ-
βάνεται νέα κατηγορία κρατικών πινακίδων κυκλοφο-
ρίας για ρυμουλκούμενα οχήματα, για τα οποία έχει 
ανασταλεί η χορήγησή τους μέχρι την προμήθειά τους, 
αποφασίζουμε:

Από τις διατάξεις του άρθρου 2 της 20319/24-3-2020 
απόφασης, εξαιρείται η διακήρυξη 01/2020 που αφορά 
στην κατασκευή και προμήθεια κρατικών μεταλλικών 
πινακίδων Επιβατηγών οχημάτων (Ι. Χ.), Μοτοσυκλετών, 
Ρυμουλκούμενων, Επιβατηγών αυτοκινήτων Ιδιωτικής 
Χρήσης που εισάγονται με μειωμένες δασμοφορολογι-
κές επιβαρύνσεις ή ατελώς, Νομικών Προσώπων, Φορ-
τηγών Δημοσίας Χρήσης, Κατηγορίας Ο, Δοκιμαστικής 
Κυκλοφορίας (Δ.Ο.Κ.- Ε), Ε.Δ.Χ. Οχημάτων, Διπλής Σει-
ράς, Μηχανημάτων Έργων (ΜΕ-IX) με εκτιμώμενη αξία 
1.799.940,60€, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμ-
φέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά.

Από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγος, 31 Μαρτίου 2020

  Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΠΔΑ/1979/295/Φ.ΕΥΔ.ΠΑΓ. (5)
    Έγκριση του Απολογισμού και του Ισολογισμού 

οικονομικού έτους 2016 του Ν.Π.Δ.Δ. «Εταιρεία 

Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π.». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν.δ. 496/1974 (Α' 204) «Περί Λογιστικού των 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου», όπως τρο-
ποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του 
ν. 369/1976 (Α΄ 164),

β) της παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2744/1999 (Α΄ 222) 
«Ρυθμίσεις θεμάτων της Εταιρείας Υδρεύσεως και Απο-
χετεύσεως Πρωτευούσης (Ε.ΥΔ.Α.Π.) και άλλες διατά-
ξεις», όπως προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 16 
του ν. 2938/2001 (Α' 178),

γ) του π.δ. 155/2001 (Α΄ 127) «Ρύθμιση θεμάτων σχε-
τικά με την Εταιρεία Παγίων της Ε.ΥΔ.Α.Π. του άρθρου 4 
του ν. 2744/1999»,

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12809Τεύχος B’ 1212/08.04.2020

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και διατηρή-
θηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 περ. 22 του ν. 4662/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

ε) των άρθρων 1, 2 και 7 του ν. 3833/2010 (Α΄ 40) «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης», όπως 
ισχύει, του άρθρου τρίτου του ν. 3845/2010 (Α' 65) και 
των άρθρων 1 και 2 του ν. 3899/2010 (Α' 212),

στ) του ν. 3861/2010 (Α' 112) «Ενίσχυση της διαφάνει-
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει,

ζ) του άρθρου 39 παρ. 4 του ν. 4024/2011 (Α' 226) «Συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολό-
γιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής 
του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατη-
γικής 2012 - 2015»,

η) του ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει,

θ) της παρ. 2 του άρθρου 1 του κεφαλαίου Α' του 
ν. 4308/2014 (Α' 251) «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις»,

ι) του άρθρου 2, Παράγραφος Α «Ρυθμίσεις θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυ-
τιλίας και Τουρισμού», Υποπαράγραφος Α.1 «Ρυθμίσεις 
ελέγχου χρηματοοικονομικών καταστάσεων», εδάφιο β', 
του ν. 4336/2015 (Α' 94),

ια) του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 (Α' 208) «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύ-
σταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων»,

ιβ) του π.δ. 123/2017 (Α' 151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών» και

ιγ) του π.δ. 83/2019 (Α' 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

2. Την ΔΠΔΑδ/οικ.19292/964/Φ.ΟΑΣΠ/18-3-2016 
(Β' 814) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων «Έγκριση των Προϋπολογισμών έτους 2016 
των εποπτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων ’’ΟΑΣΠ’’, ’’ΟΑΣΠ-ΕΛΚΕ’’ και 
’’ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΑΓΙΩΝ ΕΥΔΑΠ’’».

3. Την υπ' αριθμ. 2/18993/ΔΠΔΣΜ/28-2-2014 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Οδηγίες για την τήρηση 
του Μητρώου Δεσμεύσεων» (ΑΔΑ: ΒΙΚΥΗ-Β03), όπως 
ισχύει.

4. Την υπ' αριθμ. 2/82455/ΔΠΓΚ/28-12-2015 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Εκτέλεση προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2016».

5. Το υπ' αριθμ. οικ.13/10-01-2019 έγγραφο, την από 
18-12-2019 Εισήγηση, καθώς και την 34/18-12-2019 
απόφαση του Διοικητικού του Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Εταιρεία Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π.», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον Απολογισμό και τον Ισολογισμό του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Εταιρεία Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π.» οικονομικού έτους 
2016, όπως αποτυπώνεται κατωτέρω:

Α. ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2016:

ΕΣΟΔΑ:
1. Ταμειακό Υπόλοιπο 
οικονομικού έτους 2015: 630.356,75 €

2. Πραγματοποιηθέντα έσοδα 
οικονομικού έτους 2016: 1.816.970,73 €
     Σύνολο: 2.447.327,48 €

ΕΞΟΔΑ:
1. Πραγματοποιηθέντα έξοδα 
οικονομικού έτους 2016: 1.644.030,29 €
     Σύνολο: 1.644.030,29 €

ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
οικονομικού έτους 2016: 803.297,19 €

Β. ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (31.12.2016):

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ: 427.537.338,86 €

ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ: 427.537.338,86 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Μαρτίου 2020

  Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 517/93604 (6)
    Τροποποίηση της 1174/27330/9/3/2015 υπουρ-

γικής απόφασης (ΦΕΚ Β' 430) «Καθορισμός λε-

πτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενί-

σχυσης στον τομέα των ζαχαρότευτλων σε 

εκτέλεση του άρθρου 52 του κανονισμού (Ε.Ε.) 

1307/2013 του Συμβουλίου». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α' 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12810 Τεύχος B’ 1212/08.04.2020

άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α' 78),

β) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και «Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α' 200), όπως ισχύουν,

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α' 98),

δ) του ν. 1564/1985 «Οργάνωση Παραγωγής και εμπο-
ρίας του πολλαπλασιαστικού υλικού φυτικών ειδών».

2. Τους Κανονισμούς, όπως ισχύουν:
α) (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους 
γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 637/2008 και του κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθμ. 73/2009 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 
20.12.2013, σ. 608),

β) (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά 
με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολού-
θηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 
των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 352/78, (ΕΚ) αριθμ. 165/94, 
(ΕΚ) αριθμ. 2799/98, (ΕΚ) αριθμ. 814/2000, (ΕΚ) αριθμ. 
1290/2005 και (ΕΚ) αριθμ. 485/2008 του Συμβουλίου 
(ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 549),

γ) κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 639/2014 
της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλήρω-
ση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως 
κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει 
καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 
πολιτικής και για την τροποποίηση του παραρτήματος 
Χ του εν λόγω κανονισμού (ΕΕ L 181, 20.6.2014, σ. 1),

δ) κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 640/2014 
της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
στο ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και 
τους όρους απόρριψης και ανάκτησης πληρωμών καθώς 
και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμε-
σες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και 
την πολλαπλή συμμόρφωση, (ΕΕ L 181, 20.06.2014, σ. 48),

ε) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 641/2014 της 
Επιτροπής, της 16ης Ιουνίου 2014, για τη θέσπιση κανό-
νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί 
θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωρ-
γούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (ΕΕ L 181, 20.06.2014, σ. 48),

στ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 809/2014 της 
Επιτροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπιση κανό-
νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά στο ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης 
και ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολ-
λαπλή συμμόρφωση (ΕΕ L 227, 31.07.2014, σ. 69).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 138), όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121).

5. Την 242/14-1-2020 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων Κωνσταντίνο Σκρέκα» (ΦΕΚ 
34/Β'/17-1-2020).

6. Το άρθρο 33 της 104/7056/21-1-2015 απόφασης 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Εθνικές επιλογές, διοικητικά μέτρα και διαδικασίες 
εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων κατ' εκτέλεση 
του Καν.(ΕΕ) 1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» 
(Β' 147/22-1-2015).

7. Την 1174/27330 (Β' 430) υπουργική απόφαση «Κα-
θορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης 
ενίσχυσης στον τομέα των ζαχαρότευτλων σε εκτέλεση 
του άρθρου 52 του Κανονισμού (ΕΕ)1307/2013», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την από 31/7/2019 κοινοποίηση μέσω ΙSAMM, σχετι-
κά με το μέτρο της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα 
των ζαχαρότευτλων.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση τροποποιείται η 1174/
27330/9-3-2015 απόφαση (ΦΕΚ Β' 430) του Αναπληρωτή 
Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, όπως ισχύει, ως εξής:

«Άρθρο 2
1. Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3 
Όροι επιλεξιμότητας 

Δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης ζαχαρότευτ-
λων είναι οι γεωργοί, που καλλιεργούν ζαχαρότευτλα σε 
επιλέξιμες εκτάσεις υπό τις εξής προϋποθέσεις:

• Να έχουν συνάψει σύμβαση παράδοσης τεύτλων σε 
μεταποιητική μονάδα μέχρι την καταληκτική ημερομη-
νία υποβολής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης.

• Να έχουν χρησιμοποιήσει πιστοποιημένο σπόρο σπο-
ράς. Οι εκτάσεις που συμμετέχουν στην συνδεδεμένη 
ενίσχυση πρέπει να σπέρνονται μόνο με πιστοποιημένο 
σπόρο προς σπορά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12811Τεύχος B’ 1212/08.04.2020

• Να έχουν παραδώσει το προϊόν σε μεταποιητική μο-
νάδα το αργότερο μέχρι την 31η Ιανουαρίου του έτους 
που ακολουθεί το τρέχον έτος υποβολής της ενιαίας 
αίτησης ενίσχυσης. Κατά παρέκκλιση, σε αιτιολογημέ-
νες περιπτώσεις, το διάστημα μπορεί να παραταθεί με 
απόφαση του Προέδρου του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

• Στην περίπτωση που υπάρχουν διαπιστωμένες εξα-
τομικευμένες ζημιές ανά δικαιούχο, από τον Ελληνικό 
Οργανισμό Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ), δύναται οι 
ποσότητες αυτές να προσμετρούνται στην συνολική επι-
λέξιμη ποσότητα. Ο ΕΛΓΑ, υποχρεούται να υποβάλλει 
ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική εφαρμογή του ΟΠΕΚΕΠΕ 
τα αποτελέσματα εκτιμήσεων ζημιών, το αργότερο ως 
το τέλος Φεβρουαρίου του έτους που έπεται της ενιαίας 
αίτησης ενίσχυσης.»

2. Στο τέλος του άρθρου 5 προστίθεται περίπτωση 5 
ως εξής:

«5. Να διατηρούν τις επίσημες ετικέτες πιστοποιημέ-
νου σπόρου προς σπορά επί πενταετίας. Σε περίπτωση 
καταστροφής τους, συντάσσεται πρακτικό στο οποίο 
αναφέρεται ο αριθμός ετικετών αυτών κατά το αντίστοι-
χο έτος. Να διατηρούν τουλάχιστον για 2 έτη τα επίσημα 
παραστατικά τα οποία τεκμηριώνουν την παράδοση της 
πρώτης ύλης στις μεταποιητικές μονάδες ή/και οποια-
δήποτε άλλα στοιχεία απαιτούνται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ».

3. Το άρθρο 6 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 6 
Υποχρεώσεις μεταποιητικών μονάδων 

Οι μεταποιητικές μονάδες, οι οποίες παραλαμβάνουν 
την πρώτη ύλη στο πλαίσιο της συνδεδεμένης ενίσχυσης 
οφείλουν:

1) Να υπογράφουν συμβάσεις παράδοσης τεύτλων με 
τους τευτλοπαραγωγούς μέχρι την καταληκτική ημερο-
μηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης.

2) Να υποβάλλουν ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική 
εφαρμογή του ΟΠΕΚΕΠΕ τα απαιτούμενα στοιχεία των 
τευτλοπαραγωγών που παρέδωσαν το προϊόν και να 
επισυνάπτουν απαιτούμενα δικαιολογητικά.

3) Να τηρούν αρχείο όλων των απαραίτητων παρα-
στατικών τα οποία απαιτούνται για τους οποιοδήποτε 
διοικητικούς ή λογιστικούς ελέγχους.

4) Να διευκολύνουν τις αρμόδιες υπηρεσίες κατά την 
πραγματοποίηση των ελέγχων.»

4. Στο τέλος του άρθρου 7 προστίθεται παράγραφος 
5 ως εξής:

«5. Επιπλέον διενεργούνται διοικητικοί έλεγχοι επαλή-
θευσης των καταχωρηθέντων στοιχείων σε σχέση με τα 
πρωτότυπα παραστατικά που τηρούν οι γεωργοί σε ποσο-
στό τουλάχιστον 5% επί των δικαιούχων της ενίσχυσης.».

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση αυτή ισχύει από την καλλιεργητική περί-
οδο 2020. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαρτίου 2020

  Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

    Αριθμ. 31/27/19-3-2020 (7)
    Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 8 της 86/57/

24-04-2018 (Β' 2556) απόφασης της Συγκλήτου 

που αφορά στον Κανονισμό του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Περιβαλλο-

ντική Εκπαίδευση και Επικοινωνία» του Τμήμα-

τος Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος 

και Φυσικών Πόρων της Σχολής Επιστημών Γεω-

πονίας και Δασολογίας του Δημοκρίτειου Πανε-

πιστημίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τη με αριθ. 137509/Ζ1/2018 πράξη του Υπουργού 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 490/ΥΟΔΔ/
31.08.2018), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύ-
τανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων 
(4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 45, παρ. 1 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114/Α΄/4-8-2017), όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 (ΦΕΚ 38/Α΄/
02-03-2018), σύμφωνα με τις οποίες «Με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος καταρτίζεται ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος κάθε Π.Μ.Σ., ο 
οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυα-
κό τόπο του Ιδρύματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 85 παρ. 6 εδ. β του ν. 4485/ 
2017 (ΦΕΚ 114/Α΄/4-8-2017), σύμφωνα με τις οποίες «Τα 
ΑΕΙ οφείλουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου, ... να καταρτίσουν 
και να δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45».

4. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (Α΄ 195) «Δομή, λει-
τουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α' 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98).

7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Δα-
σολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών 
Πόρων στην αρ. 8/04-06-2019 συνεδρίασή της και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής. 

8. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 85/57/
24-04-2018 (Β΄ 1913) με την οποία εγκρίθηκε η ίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Περιβαλλοντική Εκπαίδευση και Επικοινωνία» του Τμή-
μα Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυ-
σικών Πόρων του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
σε εφαρμογή του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

9. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 86/57/
24-04-2018 (Β' 2556), με την οποία εγκρίθηκε ο Κανο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12812 Τεύχος B’ 1212/08.04.2020

νισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.
10. Τη με αριθ. 4/31/19-04-2018 εισήγηση της Επιτρο-

πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το απόσπα-
σμα πρακτικού αυτής.

11. Το με αριθμ. πρωτ. 99854/Ζ1/18-06-2018 (ΔΠΘ/
ΔΑΘ/50957/3536/18-06-2018) έγγραφο του ΥΠ.Π.Ε.Θ.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 8 της 
86/57/24-04-2018 (Β' 2556) απόφασης Συγκλήτου, ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 8 
Διάρκεια Σπουδών

1. Χρονική διάρκεια φοίτησης
Η κανονική χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που 

οδηγεί στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.), ορίζεται κατ' ελάχιστο σε τρία εξάμηνα, 

διάστημα στο οποίο περιλαμβάνεται και ο χρόνος για 
την τυχόν εκπόνηση και υποβολή προς κρίση διπλωμα-
τικής εργασίας. Ο χρόνος που αφορά στην διπλωματική 
εργασία, δεν μπορεί να είναι μικρότερος από έξι μήνες 
από την ημερομηνία ορισμού του θέματος.

Η φοίτηση στο πρόγραμμα θεωρείται ότι λήγει με την 
ολοκλήρωση της συγγραφής και της δημόσιας παρουσί-
ασης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής είναι υποχρεωμένος να 
ολοκληρώσει τις μεταπτυχιακές του σπουδές μέσα στο 
διπλάσιο της προβλεπόμενης στο αντίστοιχο Π.Μ.Σ. δι-
άρκειας». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 19 Μαρτίου 2020 

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012120804200008*


		2020-04-09T11:22:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




